
 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
 

 

DETERMINAZIONE N.  318 DEL 09-03-2026 
 

 
OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Abruzzo  

Azione 6.6.1  Progetto Recupero e Manutenzione del "LA VIA DEI CASTELLI"  
Interventi per la valorizzazione turistica di aree di attrazione naturale e rilevanza 
strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo. - CUP: 
F31G25000040006APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 2 AUTOVETTURE 
(MINIVAN IBRIDI) 

 

 
CIG  
 
RUP: Luciano FF Di Martino 

 
IL DIRETTORE  

 
Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale 
della Maiella;  
 
Viste le Deliberazioni di Consiglio Direttivo n. 28 del 22.11.2018, n. 7 del 21.02.2019 e n. 32 del 
25.07.2019; 

PRESO ATTO del Finanziamento di cui al Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 
della Regione Abruzzo – Azione 6.6.1 – Progetto Recupero e Manutenzione del "LA VIA DEI 
CASTELLI" – Interventi per la valorizzazione turistica di aree di attrazione naturale e rilevanza 
strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo. - CUP: F31G25000040006 

CONSIDERATO che, in linea con quanto previsto negli interventi di cui al punto precedente, è 
necessario procedere alla fornitura di 2 Autovetture (Minivan Ibridi); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO, in particolare, l’Art. 1. (Principio del risultato) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 2. (Principio della fiducia) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 3. (Principio dell’accesso al mercato) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato 
degli appalti. Disciplina dei contratti misti) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP)) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, comma 1, lettera b); 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato  (finanziaria 2007) (G.U. n. 299 del 27 dicembre 2006, s.o. 
n. 244: Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
 

 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento. (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018); 

VISTO, in particolare, l’Art. 77 (Consultazioni preliminari di mercato) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla vigente normativa, di procedere con una consultazione 
preliminare di mercato; 

PRESO ATTO che l’Ente Parco Nazionale della Maiella con delibera di Consiglio Direttivo n. 52 del 
23.12.2019 è associato ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali), associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate (Va); 

PRESO ATTO che ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., centrale di 
committenza qualificata con livello di qualificazione “L1” e “SF1” ai sensi dell’articolo 63 del d.lgs. 
36/2023; 

PRESO ATTO che ASMEL Consortile s.c. a r.l. con nota trasmessa ad Anac il 27/12/2023 ha 
aggiornato la dichiarazione di disponibilità permanente della piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata “ASMECOMM”; 

PRESO ATTO che con Delibera Presidenziale n. 1 del 05.01.2024 ad oggetto: “USO AUTONOMO 
DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT “ASMECOMM” RESA DISPONIBILE AGLI ENTI SOCI 
DELL’ASSOCIAZIONE ASMEL AI SENSI DEL D.LGS N.36/2023”, l’Ente Parco sono state approvate 
le modalità operative per i servizi di committenza generale e ausiliaria di Asmel Consortile disciplinate 
ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023; 

PRESO ATTO dello schema di Avviso pubblico allegato alla presente, a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Tutto quanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrate del dispositivo e contengono le adeguate 
motivazioni ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90; 

2) di adottare il presente provvedimento per quanto in oggetto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

3) di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'affidamento 
della fornitura di 2 Autovetture (Minivan Ibridi)” – Programma Operativo Complementare (POC) 
2014-2020 della Regione Abruzzo – Azione 6.6.1 – Progetto Recupero e Manutenzione del "LA 
VIA DEI CASTELLI" – Interventi per la valorizzazione turistica di aree di attrazione naturale e 
rilevanza strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo. - CUP: 
F31G25000040006, che allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
 

 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" per adempiere agli obblighi di cui all'art. 37 del D. Lgs. 33/2013, sulla piattaforma 
telematica ASMECOMM e sul sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale della Maiella. 

 

 Il Direttore FF 
  Luciano Di Martino 

 
  

                                                                                      
 

 
 
 

Il procedimento per l’elaborazione della presente determinazione è stato curato dal Responsabile del 
Procedimento sottoscritto che ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa. 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

Luciano FF Di Martino 
 
 
 

 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Patrimonio attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nella presente determinazione. 
 
L’impegno contabile è stato registrato:sul cap. ______ del bilancio dell’Ente, esercizio finanziario  
 
__________ con il n. ________ 

Il Responsabile dell’Ufficio 
   Contabilità e Patrimonio 

                                                                                                    (Dr. Marco Rolino Liberatore) 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna per gli effetti dell’art. 32, c. 1, L. 69/2009 e s.m.i. e norme 

collegate, nella sezione “Albo online” sul sito web istituzionale dell’Ente Parco Nazionale della Maiella, per 15 

giorni naturali e consecutivi, dal                   al                   rep. n. . 

Data            

Il responsabile della pubblicazione 
 


